



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Orçamento



ALT ENGENHARIA LTDA - EPP
QS. 01 R. 210 LT 34/36 SALA 608 – LED OFFICE- AGUAS CLARAS,
Brasília-DF - CEP 71.950-770 Tel.: (61) 3971-4855

CNPJ.: 12.995.779/0001-01

Obra: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE RESÍDUOS - SETOR 04 (FAMEZ)				SINAPI (S/ desoneração): FEVEREIRO/2018		BDI S/ desoneração (serviços)	BDI S/ desoneração (equipamentos)	Alíquota CPRB
Local: UFMS - Câmpus Campo Grande - MS				Data: Abril/ 2018		23,54%	13,73%	0,00%
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Un	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário + BDI	Preço Total	
				Proposta			Proposto	
01	GERENCIAMENTO DE OBRA							
01.01	Engenheiro Civil De Obra Junior Com Encargos Complementares	90777	h	64,00	68,27	84,35	5.398,17	
01.02	Encarregado Geral Com Encargos Complementares	90776	h	320,00	18,98	23,45	7.502,78	
	Subtotal item 01					R\$	12.900,95	
02	SERVIÇOS PRELIMINARES							
02.01	Placa De Obra Em Chapa De Aço Galvanizado	74209/1	m2	4,08	267,17	330,07	1.346,67	
02.02	Elaboração de Programa PPRa	Sinduscon - 4.01	un	1,00	1.506,24	1.860,81	1.860,81	
02.03	Elaboração do PCMSO	Sinduscon - 4.02	un	1,00	1.506,24	1.860,81	1.860,81	
02.04	Elaboração do PCMAT	Sinduscon - 4.03	un	1,00	2.092,00	2.584,46	2.584,46	
02.05	Locação de Container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 01 sanitário, para escritório, completo, sem divisórias internas.	10775	mês	4,00	422,58	522,06	2.088,24	
02.06	Locação de Container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 01 sanitário, para ALMOXARIFADO, sem divisórias internas e sem sanitário.	10776	mês	4,00	330,14	407,86	1.631,43	
02.07	Tapume De Chapa De Madeira Compensada, E= 6Mm, Com Pintura A Cal E Reaproveitamento De 2X	74220/1	m2	132,00	39,88	49,27	6.503,65	
02.08	Mobilização e desmobilização de materiais e equipamentos para instalação de canteiro de obras	Comp. De Preços Unitários	un	1,00	186,77	230,74	230,74	
02.09	Ligação provisória de água e esgoto	Comp. De Preços Unitários	un	1,00	1.270,66	1.569,77	1.569,77	
02.10	Ligação provisória de luz e força	Comp. De Preços Unitários	un	1,00	1.165,11	1.439,38	1.439,38	
	Subtotal item 02					R\$	21.115,96	
03	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
03.01	Demolição de meio-fio	00014/ORSE	m2	1,90	43,82	54,14	102,86	
03.02	Carga manual de entulho em caçamba estacionária	5.54 - SINDUSCON/MS	m³	16,00	5,44	6,72	107,51	
03.03	Locação de caçamba estacionária cap. = 4m3	5.55 - SINDUSCON/MS	un	4,00	184,10	227,43	909,73	
03.04	Escavacao Mecanica De Material 1A, Categoria, Proveniente De Corte De Subleito	74205/1	m3	51,05	1,25	1,54	78,63	
03.05	Carga Manual De Entulho Em Caminhão Basculante 6 M3	72897	m3	61,25	15,97	19,73	1.208,76	
03.06	Transporte De Entulho Com Caminhão Basculante 6 M3, Rodovia Pavimentada, Dmt 0,5 A 1,0 Km	72900	m3	61,25	5,10	6,30	385,61	
	Subtotal item 03					R\$	2.793,12	
04	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO							
04.01	RADIER							
04.01.01	Locacao Convencional De Obra, Através De Gabarito De Tabuas Corridas Pontaletadas, Com Reaproveitamento De 10 Vezes	74077/2	m2	59,20	3,18	3,93	232,56	
04.01.02	Base De Solo Cimento 6% Com Mistura Em Usina, Compactacao 100% Proctor Normal, Exclusive Escavacao, Carga E Transporte Do Solo	72922	m3	40,32	49,40	61,03	2.460,91	
04.01.03	Fornecimento E Lancamento De Brita	6514	m3	2,96	76,32	94,29	279,10	
04.01.04	Fornecimento/Instalacao Lona Plastica Preta, Para Impermeabilizacao, Espessura 150 Micras.	68053	m2	59,20	4,27	5,27	312,12	
04.01.05	Fabricação, Montagem E Desmontagem De Forma Para Radier, Em Madeira Serrada, 4 Utilizações. Af_09/2017	97086	m2	17,34	61,24	75,65	1.311,81	
04.01.06	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92784	kg	30,02	8,14	10,06	301,96	
04.01.07	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 8,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92786	kg	334,09	6,97	8,61	2.876,99	
04.01.08	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 10,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92787	kg	615,09	5,64	6,97	4.285,76	
04.01.09	Concretagem De Radier, Piso Ou Laje Sobre Solo, Fck 30 Mpa, Para Espessura De 20 Cm - Lançamento, Adensamento E Acabamento. Af_09/2017	97096	m3	12,27	283,44	350,16	4.296,50	
04.01.10	Conjunto de conectores de punção composto por barra de 1/4" x 1", dim. 38,5x2,5cm com 04 conectores	10848/ORSE	cj	24,00	34,71	42,88	1.029,15	
04.02	PILARES, VIGAS E LAJES							
04.02.01	Forma para estruturas de concreto (pilares, vigas) em chapa de madeira compensada resinada, de 1,10 x 2,20, espessura = 12 mm, 4 Utilizações.	92418	m2	69,70	45,56	56,28	3.922,66	
04.02.02	Escoramento de madeira para vigas com escoras de eucalipto e 10 cm - fabricação, montagem e desmontagem	Comp. De Preços Unitários	m2	8,04	22,54	27,85	223,91	
04.02.03	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92775	kg	73,50	9,46	11,68	858,61	
04.02.04	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 8,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92777	kg	88,38	7,78	9,61	849,70	
04.02.05	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 10,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92778	kg	83,52	6,29	7,77	649,29	
04.02.06	Concretagem de Pilares, FCK = 30 MPA - Lançamento, adensamento e acabamento	Comp. De Preços Unitários	m3	1,44	303,73	375,23	540,33	
04.02.07	Montagem E Desmontagem De Forma De Laje Maciça Com Área Média Maior Que 20 M², Pé-Direito Simples, Em Chapa De Madeira Compensada Plastificada, 12 Utilizações. Af_12/2015	92530	m2	87,96	13,58	16,78	1.475,82	
04.02.08	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92784	kg	53,89	8,14	10,06	542,06	
04.02.09	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 6,3 Mm - Montagem. Af_12/2015	92785	kg	115,61	7,14	8,82	1.019,47	
04.02.10	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 8,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92786	kg	440,09	6,97	8,61	3.789,80	
04.02.11	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 10,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	92787	kg	12,96	5,64	6,97	90,30	
04.02.12	Concretagem de vigas e lajes, FCK = 30 MPA - Lançamento, adensamento e acabamento	Comp. De Preços Unitários	m3	13,24	299,41	369,89	4.897,31	
	Subtotal item 04					R\$	36.246,12	
05	ESTRUTURA METÁLICA							

Coordenadoria de Projetos, Obras e Sustentabilidade

Cidade Universitária
Fone: 67 3345.3530 | e-mail: cpo.proadi@ufms.br
CEP 79070-900 | Campo Grande | MS



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Orçamento



Obra: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE RESÍDUOS - SETOR 04 (FAMEZ)			SINAPI (S/ desoneração): FEVEREIRO/2018		BDI S/ desoneração (serviços)	BDI S/ desoneração (equipamentos)	Alíquota CPRB
Local: UFMS - Câmpus Campo Grande - MS			Data: Abril/ 2018		23,54%	13,73%	0,00%
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Un	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário + BDI	Preço Total
				Proposta			Proposto
05.01	Estrutura metálica em aço estrutural	Comp. de Preços Unitários	kg	200,67	8,08	9,98	2.001,88
05.02	Chumbador de aço tipo parabol, com porca e arruela, fornecimento e fixação.	Comp. de Preços Unitários	un	110,00	4,69	5,79	636,81
05.03	Rufo Em Chapa De Aço Galvanizado Número 24, Corte De 25 Cm, Incluso Transporte Vertical. Af_06/2016	94231	m	26,35	23,59	29,14	767,90
05.04	Telhamento Com Telha De Aço/Alumínio E = 0,5 Mm, Com Até 2 Águas, Incluso Içamento. Af_06/2016	94213	m2	84,73	31,79	39,27	3.327,64
	Subtotal item 05					R\$	6.734,23
06	CONSTRUÇÃO CIVIL						
06.01	Alvenaria De Vedação De Blocos Cerâmicos Furados Na Horizontal De 9X19X19Cm (Espessura 9Cm) De Paredes Com Área Líquida Maior Ou Igual A 6M² Sem Vãos E Argamassa De Assentamento Com Preparo Em Betoneira. Af_06/2014	87503	m2	65,40	45,90	56,70	3.708,38
06.02	Alvenaria De Vedação De Blocos Cerâmicos Furados Na Horizontal De 9X19X19Cm (Espessura 9Cm) De Paredes Com Área Líquida Maior Ou Igual A 6M² Com Vãos E Argamassa De Assentamento Com Preparo Em Betoneira. Af_06/2014	87519	m2	40,12	49,86	61,60	2.471,52
06.03	Fixação (Encunhamento) De Alvenaria De Vedação Com Tijolo Maciço. Af_03/2016	93202	m	54,60	14,02	17,33	946,01
06.04	Verga Pré-Moldada Para Janelas Com Mais De 1,5 M De Vão. Af_03/2016	93183	m	12,36	21,84	26,98	333,49
06.05	Verga Pré-Moldada Para Portas Com Mais De 1,5 M De Vão. Af_03/2016	93185	m	12,36	21,47	26,53	327,87
06.06	Contraverga Pré-Moldada Para Vãos De Mais De 1,5 M De Comprimento. Af_03/2016	93195	m	12,36	19,92	24,60	304,11
06.07	Chapisco Aplicado Em Alvenarias E Estruturas De Concreto Internas, Com Colher De Pedreiro. Argamassa Traço 1:3 Com Preparo Manual. Af_06/2014	87878	m2	303,42	2,49	3,08	934,74
06.08	Emboço, Para Recebimento De Cerâmica, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L, Aplicado Manualmente Em Faces Internas De Paredes, Para Ambiente Com Área Entre 5M2 E 10M2, Espessura De 20Mm, Com Execução De Taliscas. Af_06/2014	87531	m2	79,99	19,62	24,24	1.939,13
06.09	Emboço, Para Recebimento De Cerâmica, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L, Aplicado Manualmente Em Faces Internas De Paredes, Para Ambiente Com Área Maior Que 10M2, Espessura De 20Mm, Com Execução De Taliscas. Af_06/2014	87535	m2	66,41	17,49	21,61	1.434,86
06.10	Emboço Ou Massa Única Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L, Aplicada Manualmente Em Panos De Fachada Com Presença De Vãos, Espessura De 25 Mm. Af_06/2014	87775	m2	50,48	31,80	39,28	1.983,04
06.11	Emboço Ou Massa Única Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Manual, Aplicada Manualmente Em Panos Cegos De Fachada (Sem Presença De Vãos), Espessura De 25 Mm. Af_06/2014	87794	m2	21,80	23,02	28,44	619,98
06.12	Massa Única, Para Recebimento De Pintura, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L, Aplicada Manualmente Em Teto, Espessura De 20Mm, Com Execução De Taliscas. Af_03/2015	90406	m2	84,73	26,59	32,84	2.782,81
06.13	Revestimento Cerâmico Para Paredes Internas Com Placas Tipo Esmaltada Extra De Dimensões 33X45 Cm Aplicadas Em Ambientes De Área Maior Que 5 M² Na Altura Inteira Das Paredes. Af_06/2014	Comp. De Preços Unitários	m²	146,40	51,84	64,04	9.375,87
06.14	Textura Acrílica, Aplicação Manual Em Parede, Uma Demão. Af_09/2016	95305	m2	72,28	8,63	10,66	770,38
06.15	Aplicação Manual De Massa Acrílica, Uma Demão.	96130	m2	84,73	11,96	14,77	1.251,70
06.16	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Pva Em Teto, Duas Demãos. Af_06/2014	88486	m2	84,73	7,33	9,06	767,31
	Subtotal item 06					R\$	29.951,20
07	ESQUADRIAS						
07.01	Caixilho Fixo, veneziana, em alumínio anodizado natural, com tela interna anti-vetores	Comp. De Preços Unitários	m2	8,24	444,97	549,71	4.529,64
07.02	Porta de abrir, 2 folhas, veneziana, em alumínio, com tela interna anti-vetores	Comp. De Preços Unitários	m2	21,94	696,20	860,09	18.870,30
	Subtotal item 07					R\$	23.399,94
08	REVESTIMENTO E ACABAMENTO EM PISOS						
08.01	Contrapiso Em Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia), Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L, Aplicado Em Áreas Secas Sobre Laje, Aderido, Espessura 2Cm. Af_06/2014	87620	m2	51,43	18,60	22,98	1.181,91
08.02	Piso Em Granilite, Marmorite Ou Granitina Espessura 8 Mm, Incluso Juntas De Dilatacao Plasticas	84191	m2	42,92	88,34	109,14	4.684,14
08.03	RODAPÉ EM GRANILITE, E = 10 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATACAO PLÁSTICAS H=10CM	84191	m2	4,25	88,34	109,14	463,83
08.04	Soleira (filete) em granito cinza andorinha, l = 7 cm, e = 2 cm	04638/ORSE	M	10,30	15,22	18,80	193,69
08.05	Impermeabilizacao De Superficie Com Manta Asfaltica (Com Polimeros Tipo App), E=4 Mm	83738	m2	11,50	66,68	82,37	947,28
08.06	Proteção mecânica de manta asfáltica Em Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia), Espessura 2Cm.	87620	m2	11,50	18,60	22,98	264,28
08.07	Grelha em barras de aço CA-50 8mm, espaçamento entre barras =10mm.	Comp. De Preços Unitários	m²	8,51	93,35	115,32	981,36
	Subtotal item 08					R\$	8.716,48
09	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
09.01	INSTALAÇÕES						
09.01.01	Caixa Retangular 4" X 2" Alta (2,00 M Do Piso), Metálica, Instalada Em Parede - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	92867	un	4,00	15,72	19,41	77,66
09.01.02	Caixa Retangular 4" X 2" Média (1,30 M Do Piso), Metálica, Instalada Em Parede - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	92868	un	5,00	8,10	10,01	50,04
09.01.03	Caixa Octogonal 4" X 4", Metálica, Instalada Em Laje - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	92865	un	14,00	5,92	7,32	102,47
09.01.04	Eletroduto Flexível Corrugado, Pvc, Dn 25 Mm (3/4") - Fornecimento E Instalação.	91844	m	51,19	3,73	4,61	236,02
09.01.05	Eletroduto Flexível Corrugado, Pvc, Dn 32 Mm (1") - Fornecimento E Instalação.	91846	m	21,50	5,23	6,46	138,91
09.01.06	Eletroduto corrugado flexível Ø 4" em PEAD	Comp. de Preços Unitários	m	32,60	10,64	13,15	428,68
09.01.07	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 2,5 Mm², Anti-Chama 450/750 V, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	91926	m	201,44	1,87	2,32	466,47
09.01.08	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 6 Mm², Anti-Chama 450/750 V, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	91930	m	114,70	4,08	5,04	578,65
09.01.09	Fornecimento e instalação de caixa de alvenaria no piso com tampa de ferro fundido inscrição "ELETTRICA", 60X60X60 cm	Comp. de Preços Unitários	un	2,00	584,48	722,07	1.444,13
09.01.10	Interruptor Bipolar (1 Módulo), 10A/250V, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af_09/2017	91981	un	3,00	32,54	40,20	120,61
09.01.11	Interruptor Bipolar (2 Módulos), 10A/250V, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	91961	un	1,00	37,25	46,02	46,02

Coordenadoria de Projetos, Obras e Sustentabilidade

Cidade Universitária
Fone: 67 3345.3530 | e-mail: cpo.proadi@ufms.br
CEP 79070-900 | Campo Grande | MS



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Orçamento



Obra: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE RESÍDUOS - SETOR 04 (FAMEZ)				SINAPI (S/ desoneração): FEVEREIRO/2018	BDI S/ desoneração (serviços)	BDI S/ desoneração (equipamentos)	Alíquota CPRB
Local: UFMS - Câmpus Campo Grande - MS			Data: Abril/ 2018		23,54%	13,73%	0,00%
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Un	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário + BDI	Preço Total
				Proposta			Proposto
09.01.12	Tomada Alta De Embutir (1 Módulo), 2P+T 10 A, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	91992	un	5,00	26,65	32,93	164,63
09.01.13	Luminária tipo plafon redondo com vidro fosco, de sobrepor, com 1 lâmpada de LED de 10w - Fornecimento e Instalação.	Comp. de Preços Unitários	un	14,00	58,22	71,92	1.006,88
09.01.14	Disjuntor Bipolar Tipo Din, Corrente Nominal De 20A - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	93662	un	2,00	40,50	50,04	100,07
09.01.15	Disjuntor Bipolar Tipo Din, Corrente Nominal De 32A - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	93664	un	1,00	42,12	52,03	52,03
09.01.16	Quadro de distribuição para 8 disjuntores, de embutir, em chapa de aço com trilhos e barramento de neutro e terra.	Comp. de Preços Unitários	un	1,00	177,17	218,87	218,87
09.01.17	Haste De Aterramento 5/8 Para Spda - Fornecimento E Instalação. Af_12/2017	96985	un	1,00	32,56	40,22	40,22
09.01.18	Rasgo Em Alvenaria Para Ramais/ Distribuição Com Diâmetros Menores Ou Iguais A 40 Mm. Af_05/2015	90443	m	7,00	7,55	9,32	65,27
09.01.19	Chumbamento Linear Em Alvenaria Para Ramais/Distribuição Com Diâmetros Menores Ou Iguais A 40 Mm. Af_05/2015	90466	m	7,00	7,44	9,19	64,33
09.01.20	Demolição De Pavimentação Asfáltica Com Utilização De Martelo Perfurador, Espessura Até 15 Cm, Exclusive Carga E Transporte	92970	m2	0,45	8,58	10,60	4,77
09.01.21	Escavação Manual De Valas. Af_03/2016	93358	m3	6,06	47,63	58,84	356,59
09.01.22	Reaterro Manual De Valas Com Compactação Mecanizada. Af_04/2016	93382	m3	4,69	20,09	24,82	116,41
09.01.23	Lastro De Concreto Magro	96616	m3	1,11	323,58	399,75	443,73
	Subtotal item 09					R\$	6.323,47
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO						
10.01	ÁGUA FRIA						
10.01.01	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	89356	m	15,89	12,95	15,99	254,12
10.01.02	Torneira Cromada 1/2" Ou 3/4" Para Tanque, Padrão Médio - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	86914	un	1,00	23,03	28,45	28,45
10.01.03	Registro De Esfera, Pvc, Soldável, Dn 25 Mm, Fornecimento E Instalação. Af_06/2016	94489	un	1,00	13,23	16,34	16,34
10.01.04	Adaptador Curto Com Bolsa E Rosca Para Registro, Pvc, Soldável, Dn 25Mm X 3/4, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	89383	un	2,00	4,03	4,98	9,97
10.01.05	Te, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal De Distribuição De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	89440	un	1,00	4,89	6,04	6,04
10.01.06	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	89362	un	2,00	5,11	6,32	12,63
10.01.07	Joelho 45 Graus, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	89363	un	1,00	5,44	6,72	6,72
10.01.08	Joelho 90 Graus Com Bucha De Latão, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, X 1/2 Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	90373	un	1,00	7,89	9,75	9,75
10.01.09	Rasgo Em Alvenaria Para Ramais/ Distribuição Com Diâmetros Menores Ou Iguais A 40 Mm. Af_05/2015	90443	m	0,75	7,55	9,32	6,99
10.01.10	Furo Em Alvenaria Para Diâmetros Menores Ou Iguais A 40 Mm. Af_05/2015	90436	un	1,00	8,30	10,26	10,26
10.01.11	Chumbamento Linear Em Alvenaria Para Ramais/Distribuição Com Diâmetros Menores Ou Iguais A 40 Mm. Af_05/2015	90466	m	0,75	7,44	9,19	6,89
10.01.12	Escavação Manual De Valas. Af_03/2016	93358	m3	0,95	47,63	58,84	55,90
10.01.13	Reaterro Manual Apilado Com Soquete. Af_10/2017	96995	m3	0,94	28,88	35,68	33,54
10.01.14	Caixa De Passagem 30X30X40 Com Tampa E Dreno Brita	83446	un	1,00	119,81	148,02	148,02
10.02	ESGOTO				0,00	0,00	0,00
10.02.01	Tubo Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 50 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	89712	m	9,28	15,88	19,62	182,08
10.02.02	Tubo Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 100 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	89714	m	20,65	30,77	38,01	784,95
10.02.03	Caixa sifonada 150x150x50 mm, com grelha	Comp. De Preços Unitários	un	5,00	30,34	37,48	187,42
10.02.04	Caixa De Inspeção Em Alvenaria De Tijolo Maciço 60X60X60Cm, Revestida Internamente Com Barra Lisa (Cimento E Areia, Traço 1:4) E=2,0Cm, Com Tampa Pré-Moldada De Concreto E Fundo De Concreto 15Mpa Tipo C - Escavação E Confeção	74104/1	un	2,00	114,17	141,05	282,10
10.02.05	Caixa de Inspeção, em Concreto armado com tela Q-92, impermeabilizada com manta asfáltica 4mm e proteção mecânica, com aditivo impermeabilizante, conforme projeto.	Comp. De Preços Unitários	un	1,00	348,64	430,72	430,72
10.02.06	Demolição De Pavimentação Asfáltica Com Utilização De Martelo Perfurador, Espessura Até 15 Cm, Exclusive Carga E Transporte	92970	m2	1,84	8,58	10,60	19,50
10.02.07	Base De Solo - Brita (50/50), Mistura Em Usina, Compactação 100% Proctor Modificado, Exclusive Escavacao, Carga E Transporte	72924	m3	0,28	41,46	51,22	14,34
10.02.08	Reposição de pavimentação asfáltica, incluindo pintura de ligação, fornecimento e aplicação de CBUQ	02600/ORSE	m2	1,84	33,21	41,03	75,50
10.02.09	Escavação Manual De Valas. Af_03/2016	93358	m3	6,61	47,63	58,84	388,95
10.02.10	Reaterro Manual Apilado Com Soquete. Af_10/2017	96995	m3	6,49	28,88	35,68	231,54
10.03	INCÊNDIO E PÂNICO				0,00	0,00	0,00
10.03.01	Placa de Sinalização P1, P2, P3 ou P5 - sinalização circular - Fundo branco, Pictograma preto e Barra Diagonal vermelha, em pvc, diâmetro 30cm	Comp. de Preços Unitários	un	13,00	21,50	26,56	345,25
10.03.02	Placa de sinalização de segurança contra incêndio - E9, E13 e E14, fotoluminescente, quadrada, "20 X 20" cm, em PVC "2" MM anti-chamas (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Comp. De Preços Unitários	un	4,00	19,25	23,78	95,11
10.03.03	Placa com a inscrição "PERIGO NÃO ENTRE - SOMENTE PESSOAL AUTORIZADO", em PVC, 2MM, 350X250 MM	Comp. De Preços Unitários	un	5,00	22,98	28,39	141,94
10.03.04	Placa de sinalização de segurança contra incêndio - S12, fotoluminescente, retangular, "20 X 40" CM, EM PVC "2" MM anti-chamas (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Comp. De Preços Unitários	un	5,00	29,31	36,21	181,07
10.03.05	Placa de mensagem escrita, M1 - INDICAÇÃO DOS SISTEMAS DE PROTEÇÃO E DE COMBATE A INCÊNDIO EXISTENTES NA EDIFICAÇÃO, retangular, "40 X 60" CM, em PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (CONFORME PROJETO)	Comp. De Preços Unitários	un	1,00	82,35	101,73	101,73
10.03.06	Pintura epoxi para piso de concreto para sinalização horizontal (100 X100), com centro vermelho de (70X70) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - Fixada com fita adesiva dupla-face	79460	m2	2,00	30,50	37,68	75,36
10.03.07	Fixação de placas utilizando rebite.	09825/ORSE	un	88,00	0,08	0,10	9,10
10.03.08	Fixação de placa em chapa de aço galvanizado, para fixação de placas de sinalização, conforme projeto.	Comp. de Preços Unitários	un	1,00	12,45	15,38	15,38
10.03.09	Abrigo de sobrepor em chapa de aço carbono pintado com tinta a base de epoxi vermelha, dimensões 85x40x30cm, conforme projeto	10785/ORSE	un	4,00	184,66	228,12	912,50

Coordenadoria de Projetos, Obras e Sustentabilidade

Cidade Universitária
Fone: 67 3345.3530 | e-mail: cpo.proadi@ufms.br
CEP 79070-900 | Campo Grande | MS



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Orçamento



Obra: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE RESÍDUOS - SETOR 04 (FAMEZ)				SINAPI (S/ desoneração): FEVEREIRO/2018	BDI S/ desoneração (serviços)	BDI S/ desoneração (equipamentos)	Alíquota CPRB
Local: UFMS - Câmpus Campo Grande - MS		Data: Abril/ 2018			23,54%	13,73%	0,00%
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Un	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário + BDI	Preço Total
				Proposta			Proposto
10.03.10	Luminária De Emergência - Fornecimento E Instalação. Af_11/2017	97599	un	5,00	30,73	37,96	189,80
10.03.11	Extintor de incêndio portátil com carga de pó químico seco (PQS) de 12 KG, classe BC	10890	un	2,00	185,38	229,01	458,03
10.03.12	Extintor de incêndio portátil com carga de água pressurizada de 10 L, classe A	10886	un	1,00	117,15	144,73	144,73
10.03.13	Extintor de espuma mecânica AFFF, alcance do jato 7m, capacidade 9 litros, NBR9443/9444	00936/ORSE	un	1,00	475,30	587,19	587,19
	Subtotal item 10					R\$	6.459,91
11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
11.01	Guia (Meio-Fio) Concreto, Moldada In Loco Em Trecho Reto Com Extrusora, 11,5 Cm Base X 22 Cm Altura. Af_06/2016	94263	m	21,10	17,12	21,15	446,29
11.02	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Usinado, Acabamento Convencional, Não Armado. Af_07/2016	94991	m3	1,87	329,05	406,50	760,16
11.03	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Usinado, Acabamento Convencional, Espessura 8 Cm, Armado. Af_07/2016	94995	m2	84,23	47,51	58,69	4.943,28
11.04	Limpeza Final Da Obra	9537	m2	59,20	1,88	2,33	137,70
11.05	Elaboração de As Built	Comp. De Preços Unitários	m²	59,20	0,98	1,21	71,60
11.06	Desmobilização de materiais e equipamentos para instalação de canteiro de obras	Comp. De Preços Unitários	un	1,00	187,71	231,90	231,90
	Subtotal item 11					R\$	6.590,93
	TOTAL GERAL ACUMULADO DO ORÇAMENTO					R\$	161.232,30
OBS.: 1 - P/Preços desta planilha foram orçados materiais de 1a. linha. 2 - Deverá constar nesta planilha a marca e referência dos materiais da obra. 3 - A contratada deverá apresentar a Composição de Preços Unitários de todos os serviços existentes na planilha, bem como o detalhamento do BDI. 4 - Esta planilha é apenas um referencial. A responsabilidade pelas quantidades e/ou serviços necessários à perfeita execução dos serviços constantes dos projetos e/ou especificações é da empresa licitante. 5 - BDI utilizado para serviços = 23,54%; BDI utilizado para equipamentos=13,73%. (S/ desoneração). 6 - Tabela SINAPI utilizada:FEVEREIRO/2018 (S/ desoneração). 7 - De acordo com o Decreto nº 7983 de 08/04/2013 no Art. 3º, "O custo global de referência de obras e serviços de engenharia, exceto os serviços e obras de infraestrutura de transporte, será obtido a partir das composições dos custos unitários previstas no projeto que integra o edital de licitação, menores ou iguais à mediana de seus correspondentes nos custos unitários de referência do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - Sinapi, excetuados os itens caracterizados como montagem industrial ou que não possam ser considerados como de construção civil".							

Yan Alves de Castro Gomes
Yan Alves de Castro Gomes
Representante Legal